
295
DOM/ES - Edição Nº2.402

quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 003/2023

EDITAL 003.43-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023, 
PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 
05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 e o art. 
5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022,
RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar pública a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 003.42/2023, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 01 de dezembro 
de 2023 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795 para agendamento 
do exame médico admissional, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023.

2 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
2.1 Ficam eliminados os candidatos constantes do Anexo II convocados pelo Edital 003.37/2023 para exame 
médico que não compareceram para realizar o exame admissional no prazo estabelecido no item 1.1 do 
referido Edital, conforme alínea “a” do item 14.3 ou na alínea “i” do item 12.1 do Edital 003/2023 por se 
enquadrar nas vedações contidas nos incisos XVI, XVII e §10 do art. 37 da Constituição Federal, no art. 6º da 
Lei nº 2.419, de 2011 e demais vedações legais.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 003/023 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 003/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 003/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
003/2023;
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 003/2023;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do 
Edital 003/2023.

Viana-ES, 29 de novembro de 2023.
FRANCISCO JOSÉ CARLOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.43/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -30 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

71 CLARISSE RODRIGUES SAITER SOUZA 01/05/1981 003.42/2023 HABILITADO
72 JULIANA VIEIRA CAMPOS LESSA 11/09/1988 003.42/2023 HABILITADO
73 DAYANNY SIMOES DE SOUZA RANGEL 04/01/1992 003.42/2023 HABILITADO
74 MARINA DE SANTANA RIBEIRO 25/10/1993 003.42/2023 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

80 VALERIA SILVA BARBOSA 08/10/1991 003.42/2023 HABILITADO

83 RUTLEA FERREIRA 
RODRIGUES

16/12/1970 003.42/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 às 23:34:39 Código de Autenticação: 25f31b4d



296
DOM/ES - Edição Nº2.402

quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

85 FLAVIANI MARQUES DA 
SILVA

06/10/1998 003.42/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO 
INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 

2419/11 - EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELA 
ITEM 14.6 DO EDITAL 003/2023

87 DINALVA BASTOS DE 
ALMEIDA

06/07/1962 003.42/2023 HABILITADO

88 REBECA ANDRADE DE 
SOUZA

16/07/1993 003.42/2023 HABILITADO

91 ANA PAULA SOUZA 
LOPES

14/10/1992 003.42/2023 HABILITADO

93 PAULA JULIANA PORTO 29/06/1985 003.42/2023 HABILITADO
94 CÉSAR CARLOS DA 

SILVA VIEIRA
10/06/1995 003.42/2023 HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

52 GABRIEL CIPRESTE DE VARGAS 21/01/1978 003.42/2023 HABILITADO
55 MARIANA AGUIAR GOMES 06/11/1996 003.42/2023 HABILITADO
59 NATHALIA ADMIRAL 

CASTEGLIONE
04/05/1995 003.42/2023 HABILITADO

63 SAMARA MARCOLAN FALLER 29/02/1996 003.42/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO 
INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 

2419/11 - EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELA 
ITEM 14.6 DO EDITAL 003/2023

64 ANGÉLICA MELOTTI 04/05/1997 003.42/2023 HABILITADO
66 VICTORIA AMORIM FRIZZERA 19/01/1998 003.42/2023 HABILITADO
68 RACHEL TAVARES GUIMARÃES 08/08/1955 003.42/2023 HABILITADO

ANEXO II
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.43/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

39 JOAO VITOR MARQUES BASTOS 10/12/1996 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
40 YAGO TELAU TIGRE 02/08/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

43 ALLYSON DE OLIVEIRA CINTRA 25/06/1977 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
44 JANILY VIANA GASPERIN 29/01/1980 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

46 VLADEMIR DOS SANTOS CAZAROTI 05/05/1994 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
47 BEATRIZ BRUNELLI RODRIGUES 22/10/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

36 HUTIELE DA CRUZ SILVA 29/07/1990 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO 
ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 às 23:34:39 Código de Autenticação: 25f31b4d



297
DOM/ES - Edição Nº2.402

quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

CARGO: ENFERMEIRO - 30 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

79 LUANA BEATRIZ DE MEDEIROS ARAUJO 07/07/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
81 TEREZA MARIA TEIXEIRA 09/06/1974 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

83 ELIANE APARECIDA DE SOUZA 13/06/1978 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
90 CARLOS MAGNO PEREIRA 06/06/1985 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

93 MARILZA FERREIRA RIBEIRO 23/04/1975 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
94 FELIPE PINTO JACOMELLE 06/08/1992 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

CARGO: PSICOLOGO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

52 DANIEL CÍCERO MONTEIRO WELLS 26/02/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
55 ALINE RAFAELLA PEREIRA SANTOS 23/01/1987 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

57 INGRID CAROLINA BATISTA DOS SANTOS 28/01/1996 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
59 BRUNA PÔRTO RANGEL 29/06/1998 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

60 DANIELLY SANTOS DA SILVA 10/03/1999 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

CARGO: FISIOTERAPEUTA

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

11 PATRÍCIA VALIATI SOUZA 26/08/1987 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO 
ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 003/2023

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

68 JACIANE CASTELO NARBONE DE OLIVEIRA 07/09/1991 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
69 THAÍS DE LIMA LIRA 13/10/1991 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

72 MARLENE ALMEIDA 19/12/1962 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
74 ROMÁRIO SILVEIRA DA SILVA 25/03/1990 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 às 23:34:39 Código de Autenticação: 25f31b4d



298
DOM/ES - Edição Nº2.402

quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

60 ERLANE ALVES SILVA GUIMARAES 15/12/1979 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
61 SCHIRLEY AMORIM VELOSO BARBOSA 17/11/1976 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

66 RODRIGO RODRIGUES HORTELAN 11/04/1978 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
69 FABIOLA MARTINS DE SOUSA DE OLIVEIRA 01/09/1988 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

Protocolo 1214533

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

- SEMAD

EDITAL Nº 004/2023 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO: PROFISSIONAIS 

DE SERVIÇOS OPERACIONAIS E DE 
TRANSPORTES

EDITAL Nº 004.24/2023 - CONVOCAÇÃO 
PARA EXAME ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO 
DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 
004/2023 - PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES, 
PUBLICADO NO DIA 24 DE ABRIL DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - 
SEMAD, no uso da atribuição legal que lhe foi 
conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 
2022, bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, torna pública a convocação para 
prova prática dos candidatos habilitados relativa 
à 2ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado 
para seleção, contratação e cadastro de reserva 
de Profissionais de Serviços Operacionais, para 
atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público no âmbito das secretarias 
municipais de Viana - Edital nº 004/2023, de 
acordo com as normas estabelecidas neste Edital, 
conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais,

RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
ADMISSIONAL
1.1 Tornar pública a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no 
Processo Seletivo Simplificado: Edital nº 
004/2023, conforme Anexo Único deste Edital.                                              

1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo Único 
deste Edital deverão entrar em contato até o dia 
04 de dezembro de 2023 com a Perícia Médica 
pelos telefones 3354-4085 e/ou 3354-4067 para 
agendamento do exame médico admissional no 
horário de 9 às 17 horas, conforme itens 13.2 e 
13.3 do Edital 004/2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O candidato será eliminado do Processo 
Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do 
Edital 004/2023 se:

a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos subitens 13.2 e 13.3 do Edital ou 
não apresentar os exames e laudos médicos;

b) for declarado inapto pela Perícia Médico do 
Município, conforme item 13.5 do Edital;

c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos 
subitens 14.1 e 14.2 do Edital;

d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital;

e) não atender aos requisitos básicos de ingresso 
e de acumulação de cargo público, constante do 
item 12 do Edital.

2.2 O candidato classificado/habilitado na 1ª e 
2ª Etapa deste Processo Seletivo Simplificado, 
que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município não poderá 
ser contratado neste Processo Seletivo, antes 
de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do 
encerramento de seu contrato anterior, em 
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 
8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do 
Edital 004/2023.

Viana-ES, 28 de novembro de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 às 23:34:39 Código de Autenticação: 25f31b4d


